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Folketingets Boligudvalg 

Folketingets Boligudvalg har d. 8. juli 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 88 

(alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra MFU Karsten Hønge SF. 

Spørgsmål nr. 88: 

”Det fremgår af lovforslaget L 152 om skærpede betingelser for at opnå ret til 

kontanthjælp, at omkring 10.000 skønnede personer pr. 1. juli 2025 vil overgå 

til selvforsørgelses- og hjemrejseydelser eller overgangsydelse (den fremtidige  

mindstesats), og at denne persongruppe vil opleve en væsentlig 

ydelsesnedgang. Vil ministeren foretage en beregning af, hvad den væsentlige 

ydelsesnedgang, som følge af nye kontanthjælpsregler pr. 1. juli 2025, betyder 

for det antal områder, som kategoriseres som hhv. forebyggelsesområder, 

udsatte boligområder eller parallelsamfund?  

 

Det bemærkes, at ét blandt flere kriterier i kategoriseringen af et boligområde 

er, at den gennemsnitlige bruttoindkomst i området udgør mindre end 65 pct. 

(forebyggelsesområder) eller 55 pct. (udsatte boligområder og parallelsamfund) 

af regionsgennemsnittet for 15-64-årige, jf. § 61 a og 61 b i lov om almene 

boliger m.v.” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen hentet bidrag fra Social- og Boligstyrelsen, som 

oplyser følgende:  

 

”Social- og Boligstyrelsen har på nuværende tidspunkt ikke mulighed for at 

beregne, hvad en ydelsesnedgang, som følge af de nævnte nye 

kontanthjælpsregler, der får effekt for visse kontanthjælpsmodtagere pr. 1. juli 

2025, betyder for det antal områder, som kategoriseres som hhv. 

forebyggelsesområder, udsatte boligområder eller parallelsamfund. 

 

Det skyldes, at ændringen i indkomsten først vil træde i kraft 1. juli 2025, og 

derfor først vil have fuld effekt på indkomstdata i 2026. Disse tal vil først være 

mulige at bruge ved beregningerne af parallelsamfundskriterierne pr. 1. 

december 2027, da referencedatoen for indkomstdata er den 31. december det 

foregående år, jf. Danmarks Statistisk grunddataoversigt. 

 
Derudover måler kriteriet den relative indkomst i de almene boligområder, i 

forhold til den region områderne ligger i. Det vil sige, at indkomstkriteriet også 

er afhængig af udviklingen i det omkringliggende samfund.  
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Indkomsten i området afhænger også af andelen af beboere uden tilknytning til 

arbejdsmarkedet. Hvis andelen fx forventes at falde som følge af, at flere af 

beboerne i de store almene områder kommer i arbejde, vil disse beboere opnå 

højere indkomst, hvilket vil have en positiv effekt på parallelsamfundskriteriet 

vedr. indkomsten.”  

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 
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